
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От
7

2015 г №

О проведении областной 
конференции для врачей- 
неврологов «Школа 
экстрапирамидных нарушений»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области на 2015 год и с целью повышения профессионального уровня врачей- 
неврологов Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Холопову М. А. главному внештатному специалисту-неврологу Калужской 
области, главному врачу ГБУ3 КО «Городская больница №2 «Сосновая роща», провести 
11 декабря 2015 года областную конференцию по теме: «Школа экстрапирамидных 
нарушений» (далее - Конференция) для врачей-неврологов Калужской области согласно 
программе Конференции (прилагается).

Начало - 11 декабря 2015 года в 11:00 часов.
Адрес проведения: г. Калуга, ул. Социалистическая, д. 2а, ГБУЗ КО «Городская 

больница №2 «Сосновая роща» (конференцзал).
2.Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 

участия в работе Конференции врачей-неврологов.
3.Рекомендовать главным врачам: ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА 

(Петров В.А), НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на станции Калуга 
ОАО «РЖД» (Ульянова Л.П.,), главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть №1» 
(Булавина Л.П.), главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть №2» (Ксенофонтова
О.В.) направить для участия в работе Конференции врачей-неврологов.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела 
организации медицинской помощи и информатизации Агееву Г.В.

И.о. министра Е.И. Темникова



Приложение к приказу 
Министерства здравоохранения 

. Калужской области

Программа
областной конференции по теме: «Школа экстрапирамидных нарушений»

Место проведения: ГБУЗ КО «Городская больница №2 «Сосновая роща»,
Адрес: Калуга, ул. Социалистическая, 2а, конференцзал.
Начало: 11-00

Повестка дня:

1. 11:00-11:10 - Открытие конференции, главный внештатный специалист-невролог 
Калужской области, главный врач ГБУЗ КО «Городская больница №2 «Сосновая 
роща» - Холопов Максим Алексеевич -10 мин.

2. 11:10-12:00 - «Диагностика болезни Паркинсона», к.м.н., доцент кафедры 
неврологии Первого МГМУ им. И.М.Сеченова, сотрудник Центра 
Экстрапирамидных заболеваний ГОУ ДПО РМАПО Минзрава России - Артемьев 
Дмитрий Валерьевич - 50 минут.

3. 12:00-12:50 - «Принципы лечения ранних стадий болезни Паркинсона», 
заместитель директора ФГБНУ НЦН по научной работе, д.м.н., профессор курса 
неврологии факультета фундаментальной медицины МГУ, президент 
Национального общества по изучению болезни Паркинсона и расстройств 
движения - Иллариошкин Сергей Николаевич -  50 минут.

4. 12-50-13:40 - «Болезнь Паркинсона и проблема комплаентности», к.м.н., 
доцент кафедры нервных болезней Первого МГМУ им. И.М.Сеченова - 
Обухова Анастасия Васильевна - 50 минут.

13ч 40 мин - 14ч 10 мин -  кофе-брейк

5. 14:10-15:00 - «Современные подходы к лечению развернутых стадий болезни 
Паркинсона», к.м.н., доцент кафедры неврологии Первого МГМУ 
им. И.М.Сеченова, сотрудник Центра Экстрапирамидных заболеваний ГОУ ДПО 
РМАПО Минзрава России - Артемьев Дмитрий Валерьевич - 50 мин.

6. 15:00-15:50 - «Тремор: клиника, диагностика и лечение», д.м.н., профессор курса 
неврологии факультета фундаментальной медицины МГУ, президент 
Национального общества по изучению болезни Паркинсона и расстройств 
движения - Иллариошкин Сергей Николаевич - 50 минут

7. 15:50-16:40 - «Синдром беспокойных ног», к.м.н., доцент кафедры нервных 
болезней Первого МГМУ им. И.М. Сеченова - Обухова Анастасия Васильевна - 
50 минут

8. 16:40-17:00 - Разное, закрытие.


